
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 136, DE 17 DE MAIO DE 2021.

Prorroga o prazo final para execução de
Projetos de Pesquisa em andamento.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas
atribuições legais e considerando o Parecer nº 53, de 18 de maio de 2021, e o Parecer nº 61, de 11
de junho de 2021, da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a prorrogação do prazo final para execução de Projetos de Pesquisa da
UFGD, conforme relação em anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Lino Sanabria
Presidente



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 136, de 17 de junho de 2021.

Projetos de Pesquisa da UFGD

Título Coordenador / U.A.
Data de
início e
término

Prorrogado
até

Equações dinâmicas aplicadas à
engenharia Clivaldo de Oliveira / FAEN

01/08/2018
a

31/07/2020
31/08/2022

Desenvolvimento de produtos com
plantas alimentícias não
convencionais e frutos do Cerrado

Eliana Janet Sanjinez
Argandoña / FAEN

01/11/2018
a

01/10/2020
31/07/2022

Filmes e Compósitos Biodegradáveis:
Desenvolvimento e Aplicações Silvia Maria Martelli / FAEN

01/03/2018
a

30/01/2022
31/12/2025

Os arraiais na fronteira oeste da
América portuguesa (1730-1780) Nauk Maria de Jesus / FCH

01/08/2018
a

01/11/2020
01/08/2022

Fronteiras e territórios: conceitos e
práticas em áreas de insegurança

Marcos Leandro Mondardo
/ FCH

01/10/2017
a

01/10/2020
30/10/2021

Relações parentais na
contemporaneidade

Carolina de Campos Borges
/ FCH

01/01/2016
a

28/12/2020
31/12/2022

GESTALT-Terapia e a clínica dos
ajustamentos psicóticos

Dionatans Godoy
Quinhones / FCH

01/12/2018
a

01/12/2021
30/11/2022

Psicopatologia e decolonialidade:
gênero e relações de poder nas
políticas públicas

Conrado Neves Sathler /
FCH

10/04/2019
a

31/03/2023
30/09/2023

Análise da Suscetibilidade dos solos a
erosão superficial na Bacia
Hidrográfica do Rio Santo Antônio -
MS

Adelsom Soares Filho / FCH
01/07/2018

a
26/07/2021

31/08/2022

Currículo e Inclusão étnico-racial:
análise das disciplinas e sua
articulação com permanência
simbólica de alunos cotistas

Márcio Mucedula Aguiar /
FCH

01/08/2019
a

01/08/2021
31/08/2022

Produção in vitro e ex vitro de
orquídeas nativas e adaptadas do
Mato Grosso do Sul sob luz emitida
por diodo

José Carlos Sorgato / FCA
01/08/2017

a
31/07/2021

31/08/2023

Síntese e caracterização de nanotubos Adriana Evaristo de 01/05/2018 29/04/2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

de carbono magnético decorados com
polímero para modificação de
eletrodo de carbono vítreo e detecção
de herbicida

Carvalho / FACET a
30/04/2022

Visão profissional de futuros
professores nas experiências do
PIBID/UFGD nos subprojetos de
Matemática e Física

Renata Viviane Raffa
Rodrigues / FACET

01/08/2019
a

01/08/2021
31/08/2022

Síntese, caracterização e aplicação de
novos complexos derivados do 2-
aminobenzotiazol

Daiane Roman / FACET
01/08/2016

a
31/07/2022

31/07/2024

Síntese e caracterização de vidros
teluritos dopados com íons terras
raras para aplicação fotônica

Marcio da Silva Figueiredo /
FACET

01/08/2013
a

31/07/2021
31/08/2026

Documentação, análise, descrição,
comparação e ensino de línguas
indígenas brasileiras

Andérbio Márcio Silva
Martins / FAIND

05/10/2017
a

01/11/2021
01/11/2025

Controladoria aplicada ao
agronegócio

Régio Marcio Toesca
Gimenes / FACE

11/11/2017
a

11/11/2021
01/10/2031

Auditoria de benchmarking em
instituições públicas

Maria Aparecida Farias de
Souza Nogueira / FACE

10/04/2018
a

09/12/2021
09/12/2022

O conhecimento especializado do
professor de Matemática em manuais
didáticos na Educação Infantil e nos
anos inicias do Ensino Fundamental
na Ibero-América

Edvonete Souza de Alencar
/ FAED

01/03/2019
a

28/02/2022
31/08/2024

Inventário de fontes documentais: um
estudo sobre a formação e a profissão
docente no município de
Dourados/MS e região (1959-

1996)

Alessandra Cristina Furtado
/ FAED

01/07/2009
a

31/07/2021
31/08/2024

Metáfora cultural e persuasão Marcelo Saparas / FACALE
31/10/2017

a
31/10/2020

31/10/2024

A experiência da atuação através das
energias corporais e vocais: um
estudo sobre a abordagem de Arthur
Lessac

Maria Regina Tocchetto de
Oliveira / FACALE

01/04/2017
a

31/04/2021
31/12/2022

Produção de scaffoldssuportes
condutivos de fibras de carbono e
ativos inseticidas baseados em LCCt
para produção de materiais híbridos
multifuncionais

Eduardo José de Arruda /
FACET

01/03/2018
a

01/02/2021
01/02/2023

Investigação das potencialidade de Cristiana da Silva / FACET 01/10/2017 30/09/2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

compostos paládio(II) no
desenvolvimento de novas metalo-
drogas

a
30/09/2021

Trabalho colaborativo com
professores que ensinam Matemática
na Educação Básica das Escolas
Públicas de Dourados

Adriana Fatima de Souza
Miola /FACET

07/03/2019
a

08/09/2021
31/09/2022

Emprego de nanomateriais
carbonáceos magnéticos como
adsorventes promissores em estudos
de pré-concentração/especiação
inorgânica utilizando extração em
fase sólida magnética como técnica
de preparo de amostra

Marcela Zanetti Corazza /
FACET

14/03/2016
a

29/07/2022
29/07/2024

Síntese e emprego de polímeros
impressos com íons (IIP) para pré-
concentração/especiação de espécies
químicas e determinação por
espectrometria atômica

Marcela Zanetti Corazza /
FACET

31/03/2018
a

30/03/2022
29/03/2024

Síntese ultra rápida para obtenção de
óxidos inorgânicos usando agitação
mecânica associado a sonoquímica

Thiago Sequinel / FACET
01/11/2015

a
31/07/2021

31/08/2024

Síntese e caracterização de nanotubos
de carbono magnético decorados com
polímero para modificação de
eletrodo de carbono vítreo e detecção
de herbicida

Adriana Evaristo de
Carvalho / FACET

01/05/2018
a

30/04/2022
29/04/2024

Catalisadores heterogêneos
nanoestruturados a base de óxidos de
ferro para aplicação na
eletrodegradação de compostos
orgânicos

Willyam Róger Padilha
Barros / FACET

01/08/2016
a

31/07/2022
31/07/2025

Física de Altas Energias em Colisores
de Partículas

Eduardo André Flach Basso
/ FACET

17/07/2017
a

31/07/2022
31/08/2022

Formação de ligações C-C, C-
heteroátomo e heteroátomo-
heteroátomo catalisada por cobre
para a síntese de heterociclos com
potencial aplicação farmacológica e
como ligantes em química de
coordenação

Lucas Pizzuti / FACET
01/08/2018

a
31/07/2022

31/08/2022

Mapeamento e análises de casos de
dengue em Dourados/MS utilizando
estatística espacial

Alessandra Querino da Silva
/ FACET

01/08/2015
a

31/07/2022
31/12/2023

Diagnóstico das leishmanioses e
identificação das espécies de

Herintha Coeto Neitzke
Abreu / FCS

01/05/2015
a 01/04/2025



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Leishmania spp 01/04/2021
Fauna de flebotomíneos e infecção
natural por Leishmania spp. em
municípios da Grande Dourados

Herintha Coeto Neitzke
Abreu / FCS

01/04/2017
a

31/07/2021
31/07/2025

Efeito da suplementação de
probióticos sobre marcadores
inflamatórios e do risco
cardiovascular, indicadores do estado
nutricional, parâmetros clínicos e
sintomas de depressão e ansiedade
em indivíduos com doenças
cardiovasculares

Ricardo Fernandes / FCS
01/08/2019

a
31/07/2022

31/07/2023

Estudos bioecológicos de vespas
sociais Polistinae (Hymenoptera:
Vespidae)

Viviana de Oliveira Torres /
FCBA

05/06/2018
a

31/08/2021
31/08/2023

Relações entre assembleias de insetos
aquáticos e o uso e cobertura do solo
em riachos na bacia do rio
Dourados/MS

Anderson Ferreira / FCBA
01/03/2019

a
28/02/2022

31/08/2025

Dinâmica da adoção de tecnologias
sociais em assentamentos rurais

Juliana Rosa Carrijo Mauad
/ FCBA

05/03/2020
a

05/12/2021
05/03/2023

Avaliaçao da vida útil de abacaxis
(Smooth cayenne) minimamente
processados utilizando diferentes
coberturas comestíveis

William Renzo Cortez Vega /
FAEN

01/08/2019
a

01/08/2021
31/08/2022

Análise e Otimização de Sistemas
Mecânicos com o uso de ferramentas
de Simulação Numérica
Computacional

Reginaldo Ribeiro de Sousa
/ FAEN

01/08/2017
a

29/07/2021
31/07/2025

Equações dinâmicas aplicadas à
engenharia Clivaldo de Oliveira / FAEN

01/08/2018
a

31/07/2022
31/08/2022

Termodinâmica, fenômenos de
transporte e combustão em sistemas,
máquinas e equipamentos térmicos

Ramon Eduardo Pereira
Silva / FAEN

01/03/2020
a

01/03/2022
31/08/2023

Teorias sobre alfabetização e
letramento vistas como discursos
através dos livros didáticos

Thaise da Silva / FAED
01/08/2017

a
31/07/2022

31/08/2024

Substituição do farelo de soja por
Coprodutos da produção de Biodiesel,
na terminação de Ovinos em
confinamento

Rafael Henrique de Tonissi e
Buschinelli de Goes / FCA

01/12/2018
a

28/11/2021
31/07/2031

Trigo mourisco: adaptabilidade na
região de Dourados-Ms e estudos
pós-colheita das cultivares IPR91 Baili
e IPR92 Altar

Vanderleia Schoeninger /
FCA

01/04/2018
a

31/07/2022
31/08/2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Quilombos em Mato Grosso do Sul:
desafios e perspectivas contra-
hegemônicas

Thaisa Maira Rodrigues
Held / FADIR

30/12/2018
a

01/04/2022
01/04/2024

A influência da crise da democracia
representativa na política
contemporânea: uma análise
multinível sobre as instituições, as
interações entre os atores e as
políticas públicas

Deborah Silva do Monte /
FADIR

16/03/2020
a

15/03/2022
01/03/2024

Backlash, Constitucionalismo e
Democracia: comportamento judicial,
minorias e grupos vulneráveis nas
sociedades contemporâneas

Arthur Ramos do
Nascimento / FADIR

14/04/2020
a

13/04/2022
15/09/2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/06/2021

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 167/2021 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05) 

 (Assinado digitalmente em 23/06/2021 14:03 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data167 2021 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 23/06/2021 d90b9a5d6f

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

